香港上海滙豐銀行有限公司 補充資料(續)

- 29 -

16. 於聯營及合資公司之權益（續）

2014 年內，經進一步確定，使用價值受風險加權資產對資產總值的比率及成本收益比率這兩

項主要假設影響。

計算使用價值時採用的主要假設

長期增長率：2018年後各個期間所採用的增長率為5%（2013年：5%），低於中國的國內生產

總值增長預測。

折現率：折現率為13%（2013年：13%）乃根據用以評估中國內地投資的內部資本成本比率來

釐定，並向上調整以反映風險及不確定性的程度。我們就交通銀行採用資本資產定價模型計算

方法，輸入多個市場數據計出的一系列比率，以印證上述折現率。該等市場數據由多項財務及

經濟變數組成，包括無風險利率及市場溢價，以反映交通銀行的內在風險。我們進一步將13%

這個折現率與多個外界分析員估計的數字範圍進行對照。所採用的折現率處於資本資產定價模

型及外界數據所顯示的範圍11.2%至15.3%（2013年：10.5%至15.0%）之內。

貸款減值準備佔客戶貸款的百分比：該比率的中短期數字由0.63%增至1%（2013年：由0.64%

增至1%）。我們假設長期比率會回復至0.65%（2013年：0.64%）的過往水平。該等比率處於

外界分析員所估計的中短期預測範圍0.52%至1.11%（2013年：0.55%至1.20%）之內。

風險加權資產佔資產總值的百分比：由 2014 年起至往後各期間所用比率為 70.2%（2013 年：

68.7%）。

成本收益比率：所用比率的中短期數字由 40.8%增至 43.0%（2013 年：由 39.7%增至

43.2%）。該等比率處於外界分析員所估計的中短期預測範圍 39.8%至 44.3%（2013 年：38.0%

至 44.2%）之內。

我們已就各項主要假設進行敏感度分析，以確定該等假設出現合理可能變動時所產生的影響。

計算使用價值時所用的主要假設可能須作出以下修訂，方可將緩衝額度減至零：

主要假設 為將緩衝額度減至零而需對主要假設作出的修訂

 長期增長率
 折現率
 貸款減值準備佔客戶貸款的百分比
 風險加權資產佔資產總值的百分比
 成本收益比率

 減少13個基點
 增加12個基點
 增加2.5個基點
 增加1%
 增加55個基點

香港上海滙豐銀行有限公司 補充資料(續)

- 30 -

16. 於聯營及合資公司之權益（續）

下表進一步說明主要假設出現合理可能變動時對使用價值的影響。這反映使用價值對各主要假

設本身的敏感度，惟多個有利及 / 或不利變動有可能同時發生。

於 2014 年 6 月 30 日
十億港元
賬面值：110.0 有利變動

當前所用模型

不利變動

長期增長率  +50 個基點  +100 個基點  5.00%  -50 個基點  -100 個基點

使用價值  124.3  137.3  112.8  102.8  93.7
使用價值增加 /（減少） 11.5  24.5   (10.0)  (19.1)

折現率 -50 個基點  -100 個基點  13.00%  +50 個基點  +100 個基點

使用價值  125.4  139.9  112.8  101.9  92.3
使用價值增加 /（減少）  12.6  27.1   (10.9)  (20.5)

貸款減值準備
佔客戶貸款的百分比 整個期間為 0.65%

2014 至 2018 年為 0.63%至
1.00%

2019 年及以後為 0.65%

2014 至 2018 年為 1.00%
使用價值  116.1  112.8  105.5
使用價值增加 /（減少） 3.3   (7.3)

風險加權資產
佔資產總值的百分比 -100 個基點  -200 個基點

整個期間為 70.2%

+100 個基點  +200 個基點

使用價值  115.6  118.4  112.8  110.0  107.1
使用價值增加 /（減少） 2.8  5.6   (2.8)  (5.7)

成本收益比率 -50 個基點  -100 個基點

2013 至 2018 年為 40.8%至
40.3%

2019 年及以後為 43.0%

+50 個基點  +100 個基點
使用價值  115.3  117.9  112.8  110.3  107.7
使用價值增加 /（減少） 2.5  5.1   (2.5)  (5.1)

於 2013 年 12 月 31 日
十億港元
賬面值：104.6 有利變動

當前所用模型

不利變動

長期增長率  +50 個基點  +100 個基點  5.00%  -50 個基點  -100 個基點

使用價值  119.3  131.3  108.9  99.7  91.5
使用價值增加 /（減少） 10.4  22.4   (9.2)  (17.4)

折現率  -50 個基點  -100 個基點  13.00%  +50 個基點  +100 個基點

使用價值  120.7  134.4  108.9  98.7  89.8
使用價值增加 /（減少） 11.8  25.5   (10.2)  (19.1)

貸款減值準備
佔客戶貸款的百分比  整個期間為 0.64%

2013 至 2018 年為 0.64%至
1.00%

2019 年及以後為 0.64%

2014 至 2018 年為 1.00%
使用價值  114.5  108.9  103.9
使用價值增加 /（減少） 5.6   (5.0)

風險加權資產
佔資產總值的百分比 -100 個基點  -200 個基點

整段期間為 68.7%

+100 個基點  +200 個基點

使用價值  111.4  114.0  108.9  106.2  103.6
使用價值增加 /（減少） 2.5  5.1   (2.7)  (5.3)

成本收益比率 -50 個基點  -100 個基點

2013 至 2018 年為 39.7%至
43.2%

2019 年及以後為 43.2%

+50 個基點  +100 個基點
使用價值  111.2  113.8  108.9  106.4  103.9
使用價值增加 /（減少） 2.3  4.9   (2.5)  (5.0)

香港上海滙豐銀行有限公司 補充資料(續)

- 31 -

16. 於聯營及合資公司之權益（續）

越南科技及商業股份銀行（「TechCom Bank」）

本集團現時擁有 TechCom Bank 的19.41%權益。此項投資由2007年10月起以權益法入賬，原

因是本集團有派出代表加入這家銀行的董事會，並參與相關的《技術支援協議》。本集團所提

名董事的任期已於2014年4月屆滿，而《技術支援協議》的有效期亦已於2014年6月底屆滿。鑑

於上述原因及其他因素，本集團認為已不再對TechCom Bank具有重大影響力，故於當日起不

再將是項投資列作聯營公司入賬。此後，於TechCom Bank的股權已分類為可供出售金融投

資。前述重新分類所產生的虧損為2.51億港元。

17. 其他資產

 於2014年

6月30日

 於2013年

12月31日

 百萬港元  百萬港元

可收回當前稅項 659  2,034

持作出售用途資產 171  4,476

預付款項及應計收益 4,527  3,578

應計之應收利息 17,347  15,898

承兌及背書 33,788  34,239

黃金 72,437  58,548

其他 34,771  30,166